1) Vorlage permittas.

est dominus per dominam E. quondam Thuringie lantgraviam, quam
vestra paternitas michi commiserat procurandam, vos certificarem. Unde
aug. 10. nuper in die beati Laurentii, dum dominus archiepiscopus Maguntinus
tum propter meam petitionem, tum quia hoc evidenter acceperat in reve-
latione, duo altaria in basilica, ubi corpus prefate domine est sepultum, 5
dedicaret et ego illuc magnam multitudinem populorum tam ad predica-
tionem quam ad dedicationem convocassem, infra cursum sermonis sine
omni consilio utique ante prehabito vestre sanctitatis in mente concipiens
satisfacere desiderio super certificatione prefatorum miraculorum, omni-
bus precepi ibidem presentibus, qui aliquam curationem propter merita¹⁰
lantgravia suscepérant, domino Maguntino et aliis prelatis, qui ad dedi-
cationem convenerant, circa horam primam sequentis diei quilibet cum
testibus, quos posset habere, se presentaret, fideliter conprobaturi, quam
gratiam ad invocationem ipsius recepissent. Unde cum non modica turba
convenisset, qui omnes asserebant aliquas per ipsam recepisse curationes,¹⁵
dominus Maguntinus, quia ad alia festinabat quedam ardua negocia,
magis evidētia facit conscribi et tam sigillo suo quam aliorum prelatorum
roborari, plurium prelatorum et magnorum virorum, qui ibi aderant,
testimoniis obmissis, quia ibi sua sigilla non habebant. Ut autem non
solum de miraculis, sed de conversatione ejus plenius instruamini,²⁰
summam vite ejus vobis transscribo.

Duobus annis antequam michi commendaretur, adhuc vivente marito
suo, confessor ejus extiti, ipsam querelosam reperiens, quod aliquando
fuerit conjugio copulata et quod in virginali flore non poterat presentem
vitam terminare. Eodem tempore marito suo in Apuleam ad imperatorem²⁵
proficidente per universam Alemanniam caristia gravis est suborta, ita
ut multi fame morerentur. Jamjam soror E. pollere cepit virtutibus;
quoniam, sicut in omni vita sua pauperum fuit consolatrix, ita tunc plene
cepit esse famelicorum reparatrix, precipiens sibi juxta quoddam castrum
suum hospitale fieri, in quo plurimos infirmos et debiles recollectit, omni-³⁰
bus etiam elemosinam ibi requirentibus caritatis beneficium large distri-
buit, et non solum ibi, sed in omnibus finibus et terminis sui viri juris-
dictionis, omnes suos proventus taliter evançans de quatuor viri sui prin-
cipatibus, ut tandem omnem cultum et omnes vestes preciosas in usus
pauperum faceret venundari, hoc habens in consuetudine, quod bis in³⁵
die mane et in vespera omnes infirmos suos personaliter visitavit, ita
quod illorum, qui erant inter alios magis abominabiles, curam perso-
naliter gerens, quosdam pavit, quibusdam stravit, quosdam in humeris
suis sustulit et multa alia officia humanitatis impendit, et in hiis omnibus
viri sui felicis memorie voluntas non ingrata fuit inventa. Tandem ipsa⁴⁰
marito suo defuncto, dum vestra paternitas michi eam duxisset commit-

tendam, ipsa ad summam tendens perfectionem, utrum in reclusorio vel in claustro vel in quo alio statu magis posset mereri me consultans, hoc tandem in animo suo resedit, quod cum multis lacrimis a me poposcit, ut eam permitterem hostiatim mendicare. Quod cum proterve ei negarem,
 5 respondit: Hoc faciam, quod me non potestis prohibere. Et in ipso parasceue, cum nudata essent altaria, positis manibus super altare in quadam capella sui opidi, ubi Minores fratres locaverat, presentibus quibusdam fratribus, parentibus et pueris et proprie voluntati et omnibus pompis mundi et hiis, que salvator in ewangelio consulit relinquenda, renuntiavit.
 10 Et cum possessionibus renuntiare vellet, ipsam retraxi tum propter reddenda debita [mariti sui, tum propter egenos, quibus volui de hiis, que pertinebant ad eam ratione dotis, subveniri. Quo facto ipsa videns se a tumultu seculi et gloria mundana illius terre, in qua vivente marito suo gloriose vixerat, posse absorberi, me licet invitum secuta est Marpure,
 15 quod fuit in ultimis terminis viri sui. Ibi in opido construxit quoddam hospitale, infirmos et debiles recolligens. Miserabiliores et magis despectos mense sue apposuit, super quo dum eam reprehenderem, respondit, se ab eis singularem recipere gratiam et humilitatem, et quasi mulier indubitanter prudentissima vitam suam ante actam michi recolligens
 20 dixit, sibi necesse esse taliter contraria contrariis curare. Ego autem videns eam velle proficere, omnem ei superfluam amputans familiam tribus personis jussi eam esse contentam, quodam converso, qui negotia sua peregit, virgine religiosa valde respectabili et quadam nobili vidua surda et valde austera, ut per ancillam humilitas ei augmentaretur et
 25 per viduam austera ad patientiam exercitaretur. Dum enim ancilla olus paravit, domina scutellas lavit et e converso. Inter cetera collegit sibi puerum paraliticum patre et matre orbatum continuo fluxu sanguinis laborantem et illum noctibus stratu suo ad majorem exercitationem apponens multas per eum sustinuit afflictiones, quoniam aliquando vi vicibus,
 30 quando et pluribus ad opus nature propriis brachiis noctibus eum deportabat; pannos suos sordidatos, sicut de talibus solet fieri, propriis manibus abluebat. Quo mortuo virginem sibi leprosam me nesciente assumpsit procurandam et in domo sua abscondit, omne humanitatis officium sibi impendens, ita quod non solum ad cibandam et ei sternendum, lavan-
 35 dam, sed etiam ad discalciandam se humiliavit, specialiter sue supplicans familie, ne super hiis offenderetur. Quo percepto, pareat michi dominus! quia verebar eam infici inde, gravissime castigavi. Tandem leprosa per me rejecta et me ad laborem predicationis ad remotas partes recedente puerum pauperculum omnino scabiosum, ita quod ne unum pilum in
 40 capite habuit, a scabie curandum assumpsit et tam in lavando quam in medicando, a quo didicerit nescio, ejus curam egit, et iste puer ea mo-

riente stratu suo assedit. Preter hec opera activa coram deo dico, quod raro vidi mulierem magis contemplativam, quia quedam et quidam religiosi ipsa a secreto orationis veniente frequentius viderunt faciem ejus mirabiliter fulgentem et quasi solis radios ex oculis ejus procedentes. Si vero, quod sepe factum est, per aliquot horas in excessum mentis raperetur, de nullo vel de modico cibo postea diutissime reficiebatur. Tandem cum tempus mortis ejus immineret et tamen adhuc sana esset et ego satis gravi quadam infirmitate torquerer, quesivi quomodo de statu suo me mortuo vellet ordinare. Tunc occasione hujus questionis ipsa indubitanter mortem suam michi predixit. Quarta vero die post hanc¹⁰ collationem ipsa incidit in egritudinem, in qua dum laborasset plus quam duodecim diebus, tertia die ante ejus obitum fecit a se excludi omnes seculares personas, nec etiam nobiles, qui tum frequenter venerant eam visitare, intromitti permisit. Illis querentibus, quare sic excluderentur, stratum suum circumsedentibus dixit, quod vellet meditari de extremo¹⁵ et districti judicii examine et judice suo omnipotente. Postea dominica, nov. 16. que fuit proxima ante octavam Martini, confessionem ejus post cantatas matutinas audivi, sed ipsa nichil omnino recogitavit, quod pluries michi confessa non esset. Et dum quererem, quid de sua substantia et suppellectile esset ordinandum, respondit, quod omnia, que jam dudum²⁰ videbatur possidere, erant pauperum, et rogavit me, quod omnia ipsis distribuerem preter vitem tunicam, qua ipsa induita fuit, in qua ipsa vellet sepeliri. His peractis circa horam primam accepit corpus domini et postea usque ad horam vespertinam frequenter loquebatur de optimis, que audierat in predicatione, et maxime de suscitatione Lazari et quo²⁵ modo dominus flevit super ejus suscitatione. Et dum propter hec verba quidam religiosi et religiose ad fletum excitarentur, dixit: Filie Jherusalem, nolite flere super me, sed super vos flete. Hoc dicto subticuit, et voces suavissime sine omni motu labiorum in ejus gutture audiebantur. Et dum circumsedentes ab ea quererent, quid hoc esset, quesivit ab eis,³⁰ sine audiissent cum ea aliquos cantantes. Post hec a crepusculo jacuit quasi exultans et signa eximie devotionis ostendens usque ad primum gallicantum et tunc dixit: Ecce instat hora, qua virgo peperit. Deinde sibi omnes assidentes devotissime deo commendans quasi suaviter obdormiendo expiravit^{1).} Monachi vero Cisterciensis ordinis et alii multi religiosi obitum ejus percipientes de omni confinio ad hospitale, in quo sepelienda erat, conveniebant. Unde poscente populi devotione usque